

Số: 250/KH-GDĐT

Quận 1, ngày 05 tháng 4 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận 1 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 triển khai kế hoạch thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 như sau:

**I. CHỦ ĐỀ “THÁNG HÀNH ĐỘNG” NĂM 2021**

Chủ đề “Đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong tình hình bình thường mới”

**II. MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm; Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cơ sở giáo dục trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát về an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, đặc biệt tại các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ có cung cấp sản phẩm cho trường học, các cơ sở giáo dục tổ chức bán trú: Tăng cường vai trò giám sát, hậu kiểm của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

**III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: 15/4/2021 đến 15/5/2021.

- Phạm vi triển khai: Các cơ sở giáo dục trong quận.

**IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung truyền thông đảm bảo an toàn thực phẩm**

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm, vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực

phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm bảo vệ sức khỏe.

## **2. Hoạt động kiểm tra, giám sát trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021.**

- Ủy ban nhân dân Quận 1, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1 sẽ thường xuyên kiểm tra, giám sát về bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục tổ chức bán trú, cảng tin.

## **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021”; các trường có tổ chức bán trú, cảng tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra các bếp ăn tập thể, cảng tin trường học.

- Theo dõi tiến độ thực hiện hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2021 tại các đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân Quận 1.

### **2. Các cơ sở giáo dục**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quận 1 tổ chức tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm, treo băng rôn các khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm Tháng hành động năm 2021 tại trường học (theo phụ lục).

- Các trường tổ chức bán trú, cảng-tin, thủ trưởng các cơ sở giáo dục tăng cường kiểm tra, giám sát bếp ăn tập thể, cảng-tin; Không mua những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Nhắc nhở học sinh không ăn uống quà vặt trước cổng trường; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể tại cơ sở.

- Tổ chức triển khai chiến dịch tuyên truyền tháng hành động vì an toàn thực phẩm từ ngày 20/4/2021 đến 20/5/2021

- Tổ chức kiểm tra: Từ 15/4/2021 đến 15/5/2021.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN VÀ BÁO CÁO TỔNG KẾT**

Kết thúc Tháng hành động, các đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua hộp thư điện tử: [httthao.q1@tphcm.gov.vn](mailto:httthao.q1@tphcm.gov.vn) (Chuyên viên phụ trách: bà Huỳnh Thị Thu Thảo) vào ngày 15 tháng 5 năm 2021 để tổng hợp, báo cáo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND Q1: P.YT;
- HT các trường MN, TH, THCS, THPT;
- Lưu: VT, Thảo.

